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( ЗЕ ОБЯВЛЕНИЯ 
се плаща по 1 левъ

? на кв. см.

БРОЯ 1 левъ.

ДАВА СЕ 
ПОДЪ НАЕМЪ

КЖЩ8 самостоятелна, нагодена за 
2 семейства, съ 5 СТ8И, салонъ, 
кухня, дворъ, чешма

__ И СЪ ЕЛЕКТРИЧЕСКА ИНСТАЛАЦИЯ.--------

Справка печатница „СПАСЪ ПОПОВЪ".

ЗЖБОЛЪКЯРЬТЪ
Юрданъ Жековъ

се установи въ града. Приема и съ работнически книжки.
АДРЕСЪ: Новопостроеното здание на Г-НЪ Йосифъ 

Кеѳполдевъ срещу „Ташъ Маза“.
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Кактго се съобщи ипо-рано, 
предстои въ цѣла Балгария да 
се произведетъ избори за 
епархийски избиратели. День за 
произвеждане на избора въ 
Варно Преславската епархия е 
опредѣленъ 18 ноември, идната 
недѣля. Чл. 59 отъ Екз. уставъ 
казва:

„Всѣка епархия има свои ду­
ховни и мирски избиратели по 
шесть души отъ всѣко намѣст­
ничество, както, и отъ околия­
та, въ която се намира седа­
лището й. Трима отъ тия из­
биратели трѣбва да сж ено­
рийски свещеници и трима-ми- 
ряни.

Служебниятъ периодъ на 
епархийскитѣ избиратели е 4 
годишенъ.

Тия избиратели, като закон­
ни представители на клира и 
народа, избиратъ епархийскитѣ 
представители, които избиратъ 
Вкзархъ, епархийскитѣ архие­
реи и членоветѣ на епархий­
скитѣ духовни съвети“.

Тази година изтича мандата 
На Досегашнитѣ епарх. изби­
ратели. Редътъ за избиране на 
новитѣ е такъвъ: Архиер. на­
местници заедно съ двама све­
щеници съставятъ каталогъ на 
лицата, които могатъ да бж- 
Датъ избирани (чл. 88). Преди 
Деня на избора всѣко цър­
ковно настоятелство въ духов­
ната околия избира свой де­
легатъ между членоветѣ на 
настоятелството, който въ деня 
на избора отива въ седалищ­
ния градъ на Арх. Намѣстни*

Шуманска Окржжна Постоянна Комисия,

Обявление ВІИ 7303.
гр. Шуменъ, 3 Ноемврий 1928 год.

На 15 НреЙівриЙ тази година отъ 16 ДО 17 часа, 
въ канцеларията на Шуменското Окр. Данъчно Управление, 
ще се произведе търгъ по доброволно съгласие и съ сък- 
ратенъ срокъ (по спешность), за доставяне 6© кубически 
метра ДЪРЕШ за Постоянната Комисия.

Отъ Комисията.
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Явна благодарность.
Новоселското църковно настоятелство, Шуменско, из­

казва сърдечна благодарность на енорияшитѣ отъ село 
Новоселъ: Колю Стоиковъ, Бгълчо Стоиковъ, Константинъ Ми­
ховъ. Цончо Василевъ, баба Тасковіща, Драгна Иванова и Братя 
Великови за подаренитѣ отъ тѣхъ ИКОНИ на църквата, а 
така сжщб изказва благодарность на онѣзи енорияши, които 
превозиха камъни за църковната ограда.

Богъ га ги възнагради!
Нека това да служи за примѣръ на всички християни.

Отъ Настоятелството.

За Еваршсшѣ нзЗиіатш.
чество или Митрополията и 
тамъ, събрани всички делегати 
въ помѣщението на Намѣст- 
ничеството или Митрополията, 
гласуватъ, като извличатъ кан- 
дидатитѣ си отъ каталога, съ- 
ставенъ предварително отъ 
Архиер. Намѣстникъ и двамата 
повикани отъ него по-рано 
енор. свещеници. Които трима 
свещеници отъ околията и три­
ма миряни получатъ най-много 
гласове, тѣ се провъзгласяватъ 
за избрани. За случая се със­
тавя протоколъ въ два екзем­
пляра, подписанъ отъ Архиер. 
намѣстникъ и двама свещеници 
бюрото, които се подписватъ и 
отъ всѣки гласувалъ делегатъ. 
Тѣзи протоколи се изпращатъ 
на Епарх. Архиерей, и, щомъ 
бждатъ удобрени, лицата се 
провъзгласяватъ за избрани, 
като за това се уведомява Св. 
Синодъ и Министерството на 
Изповѣданията.

Значението на епархийскитѣ 
избиратели въ всѣка епархия, 
както и въ нашата, е голѣмо. 
За даима Епарх. Архиерей доб­
ри и съвестни съветници—по­
мощници, дѣлови хора, които 
не ще изкористватъ даденитѣ 
имъ права, зависи отъ епарх. 
избиратели. Ако тѣ сами бж- 
датъ съвестни хора, ще избе- 
ратъ за помощници на Митро­
полита сжщо такива хора. Ду- 
ховнитѣ съвети, които сж и 
сждилища, сж твърде много 
одумвани въ нашето общество. 
Зависи отъ епар. избиратели 
да поставятъ тамъ вещи, ин­

телигентни хора, които ще съз- • 
дадатъ добро име на Епарх. ! 
съвети, а не да поставятъ тамъ 
партизани и хора, които цѣлъ 
животъ прекарватъ въ тия съ­
вети, често защото умѣятъ да 
любоугодничатъ и лицеприят- 
ствуватъ.

Епарх. избирители ще из- 
пълнятъ единъсвещенъ дългъ 
още, ако имъ се наложи презъ 
четири годишния мандатъ да из­
биратъ Митрополитъ на Епар­
хията. И, ако избирателитѣ 
не бждатъ строго подбрани, 
ако тѣ несжхора съ положите­
ленъ характеръ и съ гореща 
обичь къмъ църквата при единъ 
такъвъ не жаланъ случай Епа­
рхията може да изпадне въ рж- 
цетѣ на човѣкъ слабъ, посрѣд- 
ственъ безволенъ, каквито 
случаи въисторията на църк­
вата много често е имало.

Нека добре внимаватъ цър- 
ковнитѣ настоятели въ избо- 
ритѣ на 18 ноември!

Илия Краевъ.

Водачи ни трЪбвагь!
ТѢ бѣха плеяда желѣ­

зки борци, които, получили 
сякашъ отъ самото прови­
дение голѣма и тежка ми­
сия, трѣбзало е да иматъ 
добродетели и качества, 
по-голѣми отъ тия на обик- 
новенитѣ смъртни.

„Последни римляни “. 
Йорд. Йовковъ (Разкази, 
т. 11.)

Когато преди единъ вѣкъ на- 
родътъ ни билъ изправенъ 
предъ велика, тежка и страш­
на задача—да скжса оковитѣ 
на вѣковна двойна робия, по­
вели го вдъхновени негови си­
нове, достойни народни водачи. 
Въ величието на тѣхния под­
вигъ грѣенеутолениятъ поривъ 
на рода ни да си завоюва въ 
исторически отреденитѣ му 
етнични граници свободенъ, 
миренъ и честитъ творчески 
животъ. Тѣ изпълнили блѣ- 
скаво своята „голѣма и тежка 
мисия“: съ слово и дѣло про­
будили и организирали силитѣ 
на народа и смѣло го повели 
въ борбата.

Единъ следъ други тия во­
дачи си отидоха съ гордото 
величие на „последни римляни“. 
Отидоха си, като ни оставиха 
въ словото на дѣдо Славей­
кова светия заветъ:

Туй, що старитѣ почнаха, 
младитѣ ще говкаратъ въ пжть.
Уморенитѣ заспаха, 
живитѣ — тѣ нека бдятъ!

Уви! живитѣ, които дойдоха 
на тѣхна смѣна въ живота, бѣха 
твърде малки за тая голѣма 
задача. И рухна великата сгра­
да, съзидана съ жертвитѣ на 
толкова поколѣния отъ 1762. г. 
насамъ. Вече десеть години, 
откакъ надъ земята ни над­
висна злочестина, обгърна я 
мракъ. Живата снага на рода 
ни е разкжсана и кжсове отъ 
нея сж хвърлени въ хищната 
пасть на стръвни съседи. Тамъ, 
въ заробенитѣ краища на род­
ната земя, витае призракътъ 
на изтреблението, чуе се зада- 
венъ плачъ и проклятие, а 
тукъ —провала по всички по­
соки на живота.

Де е коренътъ на злото, 
което ни сполетѣ? Тоя въ- 
просъ тревожно си задавать в ь 

днешното тежко и страшно 
време всички, въ душата на 
които още грѣе искрата Бо­
жия и които поради това не 
сж паднали духомъ и мислятъ 
за близкитѣ и далечни сждби- 
ни на покрусения ни народъ. 
Тѣ търсятъ корена на злото 
и най-буднитѣ го намиратъ въ 
липсата на „хора у насъсъ кул­
турна общественость като во­
дачи на народната ни и дър­
жавна политика“. И, за да под- 
крепятъ мисъльта си, сочатъ 
Западъ, дето е друго. Тамъ, 
казватътѣ, министри сж въ ко­
мисии за даване премии по 
литература и изкуство; тамъ 
водачи на партии пишатъ 
книги по изкуство, или сами 
го творятъ; за това тамъ и 
партийнитѣ имъ органи сж и 
„школа за духовно сепване“. 
А у насъ нѣма и поменъ 
отъ това. У насъ за културна 
политика най-малко се го­
вори въ политическитѣ пар­
тии; у насъ не е било да се 
подигне голѣмъ кабинетенъ и 
парламентаренъ въпросъ по 
нѣкоя културна проблема, да 
се пренесе тоя въпросъ въ 
вестницитѣ, да раздвижи гра­
жданството. У насъ не е било 
нѣкой държавникъ да напише 
нѣкоя книга, или да държи 
една паметна речь по въпроси, 
които засѣгатъ духа. Въ ду­
шата на водачитѣ на народна­
та ни и държавна политика не 
гори духовната жажда, трево­
гата за истина и красота.

И отъ тая страшна истина на 
нашия животъ се роди „печална­
та му равносмѣтка следъ пет- 
десетгодишно свободно сжще- 
ствуване,“ именно, „пъленъ раз­
строй на стопанството ни, обез- 
вѣряване въ всѣки идеалъ и 
разрасть на користь, егоизъмъ 
и жестокость“.

Наистина, никой не ще от­
рече, че на Западъ има 
държавници, въ сърдцето 
на които „духовната жажда“ 
не е мрътва, въ ду­
шата на които трепти „трево­
гата за истина и красота“, а 
ние нѣмаме. Но историята, 
животътъ безмилостно разкри, 
че само това не стига на дър­
жавника. Нали тамъ, на За­
падъ, такива държавници и об­
щественици подготвяха и„дока- 
рахабезумието на голѣмата вой­
на“, страшнитѣ беди отъ която 
дълго още ще тегнат ь дори и 
надъ ония, които още не сж се 
родили? Нали такива 
държавници и обществе­
ници на Западъ ни наложиха 
въ Ньойи варварския миренъ 
договоръ, чиято цель е да за­
души и насъ, останалитѣ сво­
бодни въ тѣснитѣ граници на 
царството? Нали предъ 
очитѣ на такива дър­
жавници съ „културна обще­
ственость“, негли съ тѣхно прѣ- 
ко или непрѣко насърдчение 
въ угода на тѣхната „култур­
на“ политика, се обричатъ на 
смърть заробенитѣ ни братя 
въ Добруджа, Македония и Тра­
кия? Нали. . . Ho-стига! Ясно е, 
че за сжщинска, висша кул­
турна общественость на народ- 
нитѣ водачи е малко само 
тревогата на духа за „ис­
тина и красота“. Ясно е, че 
трѣбва да има по-висшъ еле- 
ментъ. Тоя по-висшъ елементъ 
е тревогата не духа за
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За църквитѣ -ач 
Прш до-цазхй два шга яа лц-. 

— отъ 100 листа—

Квитанциша ввига ..
— отъ 50 листа — ™

при Книгоиздателството
„СПМСЪ ПОПОВЪ“ — Шуменъ.

сърдцето къмъ добро. 
Безъ тая тревога за добро 
нѣма тревога ни за истина, ни 
за красота. Безъ нея една 
ще е сжщинската истина, 
като истина на живота, гледа­
на и търсена презъ тревогата 
на духа за добро, а друга ще е тя 
въ ума на държавника, на обще­
ственика, който я търси и гледа 
презъ призмата на дръзкия 
егоизъмъ на своята нация, на 
хищнитѣ й „интереси“, или 
презъ бруталната устременость 
къмъ лична користь. Безъ нея 
и красотата ще е една въ ду­
ха на художника — жрецъ въ 
храма на човѣщината, който 
въ треската на вдъхновение­
то твори скрижали за живота, 
а друга ще е въ духа на чо- 
вѣка, за когото тя се пречупва 
презъ призмата на лекитѣ и 
развратни наслади, къмъ кои- 
то пжть откриватъ паритѣ, 
струпани въ развихрения„раз­
расть на користь, егоизъмъ и 
жестокость“.

Да. Народътъ ни наново е 
изправенъ предъ велика и теж­
ка и страшна задача. Пакъ сж 
му потрѣбни вдъхновени си­
нове—водачи, които да го из- 
влѣкатъ изъ „безутешния ха­
осъ“, въ който го хвърли 
безумието на свѣтовната вой­
на. „Крещящата нужда за 
племето ни сж народни вода­
чи съ културна общественость.“ 
Елементитѣ на тая обществе­
ность обаче днесъ нека не тър- 
симъ на Западъ, не само за­
щото провалата тамъ не е по- 
малка (не току тъй мислители 
като Шпенглера пишатъ за за- 
лѣза на Западната култура), 
но защото и историята на близ­
кото ни минало блѣскаво ни е 
очъртала лика на истински 
народни водачи, зидари на на- 
роднитѣ сждбини. Тѣхниятъ 
животъ и подвигъ е въплоте- 
на висша културна обществе­
ность. Тѣ бѣха хора, които го- 
рѣха отъ духовна жажда, отъ 
тревога еднакво и за истина, 
и за красота, и за добро. Отъ 
жизнената правда за живота 
на рода ни тѣ бѣха съзидали 
въ душата си храмъ и свеще- 
нодействуваха тамъ за родъ и 
вѣра, дадоха на народа всич­
ко добро, що бѣха откърмили 
въ духа си. Тия водачи извлѣ- 
коха въ миналия вѣкъ племе­
то ни изъ бездната, въ която 
го въвлѣкли нѣвга безумства 
и раздори, И сега само таки­
ва водачи ще могатъ да го 
извлѣкатъ изъ хаоса, въ който 
го тласна безумието на наше­
то време. Духътъ имъ въ сло­
во и дѣло ще бжде синтезъ 
на висшитѣ устреми и тревога 
за красота и истина съ висша­
та жажда за добро, която го­
ри въ простата и м,ждра душа 
на нашия народъ.

Да създадемъ тия водачи е 
неотвратима повеля на вре­
мето. И когато ги създа­
демъ, ще день пър­
ви-



Дунавска България застрашена
Не може да се отрече, какво 

ромжнската пропаганда напо- 
следъкъ е взела чудовищни 
размѣри. Цѣла Дунавска Бъл­
гария е наводнена отъ ромжн- 
ски агенти, въ това число и са- 
миятъ ромжнски консулъ въ 
Видинър който пръскалъ между 
населението разни пропаган- 
даторски брошури съ тенден­
циозно съдържание. Една 
отъ брошуритѣ, която „Дунав­
ски куриеръ“ е успѣлъ да за­
лови въ района на Видинското 
село Брѣгово, е подъ надсловъ: 
„Епистолия а Домну луй ностру 
И су съ Христосъ че не а три- 
месъ думнезеу динъ черъ“. (Пос­
лание на Господа нашего Ису­
са Христа, което ни е изпратено 
отъ небето).

Че ромжнитѣ се домогватъ
да 
въ 
че 
въ 
на

ромжнизиратъ населението 
Дунавска България е пове- 
отъ фактъ, защото тѣ още 
1913 год. раздадоха медали, 
които отъ лицевата страна

личатъ думитѣ: „Отъ карпати- 
тѣ презъ Дунава на Балкана“, 
гдето се забелѣзва и Дунава 
съ построенъ понтоненъ мостъ. 
А на опаката страна на с&щи- 
тѣ медали се мждри:
„Въ споменъ на величайшая уст- 
ремъ презъ 1913 год.“

Отъ до тукъ казаното е вид­
но, че ромжнскитѣ попълзнове- 
ния нѣма да престанатъ до ка­
то не успѣятъ въ бленуваната 
отъ тѣхъ квадрилателна поли­
тика, съ откжсване чисто бъл-

гарски земи до Балкана, и ста 
натъ абсолютни господари на 
коритото, което се образува 
между Кариатитѣ и Стара-пла- 
нина. А ромжнитѣ осжществи- 
ха часть отъ квадрилатерната 
политика съ анексирането на 
Добруджа, за която ромжнекия 
президентъ-министъръ Д. Стру- 
дза презъ 1878 г. бѣ казалъ 
въ сената: „Ще искамъ анекси­
ране на една нова територия 
за която никой нищо не знае. 
Анексирането на територия 
оттатъкъ Дунава не е въ ин- 
тересътъ на Ромжния, която 
не желае да стане причина за 
усложнения и бждещи смутове, 
не приема анексирането на До­
бруджа подъ никакъвъ пред­
логъ и подъ никакво право“. 
Въпрѣки това, ромжнитѣ пред­
явиха искания за четверожгъл- 
ника Русчукъ—Шуменъ—Вар-

; на. Така че ромжнеката про- 
■ паганда е опасна и гибелна за 
Ј сжществуването на Дунавска

България, а най-много за где­
то записва и препраща бъл­
гарчета, за да следватъ въ 
Букурещкитѣ училища, които 
българчета ще бждатъ по-ло­
ши отъ нѣкогашнитѣ еничери.

България трѣбва да даде 
марша на тѣзи пропагандатори, 
за да не стане късно, иначе 
сме загубени чрезъ сливането 
ни съ умраЗната намъ ромжн- 
ска нация.

Лазаръ Я. Поповъ

позволяватъ, основнитѣ истини 
на вѣрата и отношението имъ 
къмъ човѣшкия животъ и 
мисъль.

„Ние не се осмѣляваме да 
правиме подробни внушения 
върху преподаването на вѣроу­
чение. Мислимъ, че една Mu-
терия, която засѣга такива 
дълбоки истини, единъ пред­
метъ, до който се доближе­
ватъ всички < 
също не ще 
различно въ 
отъ разнитѣ 
къвъ случай 
осланяме на

съ благоговѣние, 
бъде третиранъ 
разнитѣ училища 
учители. Въ та- 
разумно е да се 

! инициативата и

Вѣроучение въ английскитѣ училища.
Необходимостьта отъ вѣроу­

чение въ нашитѣ училища се 
изтъква и въ статии и въ бро­
шури. Подчертана бѣ истината 
че България не трѣбва да да­
ва примѣръ на по-културнитѣ 
държави, а отъ тѣхъ трѣбва 
да се учи и тѣмъ да подра­
жава въ всичко разумно и по­
лезно за благото на българс­
кия народъ. Отъ поменатитѣ 
статии и брошури бѣ очебийно 
за всички мислящи хора, че 
научната педагогическа мисъль 
налага да се въведе вѣроу­
чението като учебенъ 
предметъ въ училищата, защо­
то безъ него не е въжможно 
оформяване на личностьта на 
ученика. Само широкитѣ около 
в. „Съзнание“ останаха съ тѣс- 
нитѣ рамки на своя партиенъ 
фанатизъмъ и дръзваха да 
твърдятъ, че Западъ се е от­
казалъ вече отъ вѣроучението 
като учебенъ предметъ. Упо- 
менаванитѣ въ „Църковенъ 
Вестникъ“ педагози и филосо- 

. фи, ратници за религиозно- 
нравствено възпитание и обу-
чение 
ли не

въ училищата, като че 
съществуваха за іѣхъ

като представители на науч-
ната педагогическа мисъль.
Безспорно, тѣ знаятъ що наи- 
добритѣ педагози-теоретици и 
практици смѣтатъ днесъ за 
необходимо въ училищата. Но 
споредъ тѣхъ, училищата трѣб- 
ва да се превърнатъ въ ог­
нища за социалистическа про- 
поганда и поради това безъ 
свѣнь се отричатъотъ всичко 
което прѣчи на тѣхната пар­
тийна колесница да се търка­
ля властно по пжтища и кръс­
топътища въ Балгария.

Отново ще напомниме на в. 
„Съзнание“ за отношението 
на английскитѣ дейци въ об- 
ластьта на училищната прос­
вѣта и възпитание къмъ пред­
мета вѣроучение. За това има­
ме добъръ поводъ.

Министерството на Народно­
то просвѣщение е издало пре­
ведената отъ английски книга 
„Образование на юношеството въ 
Англия“ Това е единъ особенъ 
рапортъ на съвещателния ко­
митетъ, свиканъ отъ английс­
кото министерство на просвѣ-

год. до 1926 год. Комитетътъ 
е заседавалъ непрекжснато 
отъ м. май 1924 г. до м. октом- 
врий 1926 г. Ето що пише съ- 
вещателниятъ комитетъ по въ­
проса за вѣроучението.

„Училището може да се смѣ­
та като едно’организирино об­
щество, въ което се. добиватъ 
знания. Тамъ ученицитѣ се 
дисциплиниратъ въ насока на 
нѣкой дейности, които иматъ 
извънредно трайно значение 
въ широкия свѣтъ отвънъ. Та­
кива дейности се разпадатъ на 
две главни групи.

„На първо мѣсто има нрав­
ствени и физически дейности, 
необходими за добъръ социа- 
ленъ и индивидуаленъ животъ. 
Тѣ сж религия, нрави, морал­
ни принципи, обноски въ об­
ществото, грижи за здравето 
и движение на тѣпото. Програ­
мата споредъ това ще съдър­
жа съответно морално и рели­
гиозно обучение, общо физи­
ческо упражнение, като обема 
усвояване на привички за гра­
циозно движение чрезъ физи­
чески упражнения и танцуване, 
развой на духа за дружна ра­
бота и за сътрудничество 
чрезъ общи игри.

„На второ мѣсто има инте­
лектуални дейности, необходи­
ми за да се разбере общата 
чозѣшка цивилизация като ед­
на цѣлость, необходими и за 
активно участие въ нейния 
развой и процеси. Тия могатъ 
да се разпредѣлятъ въ слѣд- 
нитѣ видове:

1) Езикъ. .. литература. . . чете­
не и писане . . .

2)
3)
4)
5)
6)

повлияятъ върху душитѣ и 
сърцата на присжтствующитѣ 

Проповѣдьта дабогомолци.
бжде изчерпателна, но не много
дълга. Събранието гласува 
и прие бюджета на братството 
за до края на финан. 1928ј192 
година съ общъ приходъ 1500 

и разходъ 1250 лева
По точка: „Разни“—Повдиг-
лв.

на духовнитѣ интереси на ди- 
ректоритѣ и директоркитѣ. 
Ние препоръчваме г о ре щ о 
предмета на тѣхното внимание. 
Задоволяваме се да се отне­
семъ къмъ две програмни съ­
държания, които всѣки, който 
преподава, ще намѣри, че сж 
ценни“.

За сега този цитатъ е дос- 
татъченъ. Иматъ думата г-да 
широкитѣ около в. „Съзнание“. 
Смѣя да се надявамъ, че тѣ 
внимателно ще прочетатъ кни­
гата за „Образование на юно­
шеството въ Англия“ и ще 
признаятъ поне сега, че най- 
добритѣ дейци въ областьта 
на училищното възпитание и 
образование въ Англия сж ре­
шителни защитници на рели­
гиозно-нравственото възпита­
ние и образование. Тѣ смѣ­
татъ, че вѣроучението не еса- 
мостоенъ учебенъ предметъ,а 
то трѣбва да влияе върху пре­
подаването на другитѣ пред­
мети. Не е ли разумно, необ­
ходимо и целесъобразно и на­
шето Министерство на народ­
ното просвѣщение да възприе 
ме напълно този възгледъ и 
да го одѣпотвори незабавно? 
Съ това то не ще насажда 
„попщина“, „клерикализъмъ“, 
а ще създаде условия и срѣд- 
ства за правилно и пълно 
образование и възпитание на 
младежьта. Не е достатъчно 
само да говоримъ, че обичаме 
България и работимъ за ней- 
нитѣ по-добри бжднини. Необ­
ходимо е да се внедри у мла­
дежьта любовь къмъ Бога, за 
да бжде тя годна за себе си 
и за полезна дейность въ об­
ществото и държавата. Чрезъ 
църквата и въ църквата, чрезъ 
религиозно-нравствено обра­
зование и възпитание единст­
вено сигурно ще се създадатъ 
добри граждани за България.

Изъ „Цвърковенъ вестникъ“

География и история. . .
Математика. . .
Елементарно естествознание.
Ржчна работа. . .
Музика . . •

„Преподаването на вѣроу­
чение, каквото е въ Англия, 
не може да се оганичи въ от­
дѣленъ учебенъ часъ или нѣ- 
кэлко. То ще влияе върху пре­
подаването на другитѣ пред­
мети и такива като история и 
литература. Мждриятъ учитель
ще се грижи въ различни по­
соки на училищната дейност ь 
да насади въ ученицитѣ, до-тата, за образованието на юно- да насади въ 

ществото въ Англия отъ 1800 I колкото тѣхнитѣ способности

(помѣстенъ въ бр. 35 на в. (•] 
Б.“), ше се осмѣли да нареЧе
и членоветѣ на тоя комите^ 
„безочливи“ и „дръзки“, МЈ 
каръ че нито тѣ, нито пъцО 
„митрополитскиятъ писарь1-1

на се въпросъ отъ братчика 
свещеникъ ИЛИЯ СТОЯНОви» 
впоследствие по който изка­
заха мнение всички братчици 
за набавяне въ авансъ ценнитѣ 
книжа (позволителни, вѣнчални 
кръстителни) Реши се да се 
иска да бжде отпусната въ 
авансъ по 1 връзска отъ всич­
ки зидове на всѣки братчикъ, 
и следъ като бжде изчерпана 
връзската, да вниса стойнос- 
тьта й и тогава да има право 
да получи нова такава.

Така да става се възприе 
отъ всички, понеже да се пре­
дплаща е тежко и често по 
липса на парични средства 
се дирятъ пари съ лихва. 
До като се изчерпи единъ

тманъ-ft тихото 
Околийско свввценичес- 
КО Братство на 23 Октомв- 
рий т. г. има братствено съо- 
рание въ гр. О.-Пазаръ при 
следния дневенъ редъ: а) От­
служване Божествена литургия 
въ храма отъ братчика свещ. 
Ил. Стояновъ и проповѣдъ по 
текста на Литургийното Еван­
гелие отъ братчика свещ. Ст. 
Милошевъ; б) Гласувана бюд­
жета на братството за до кра- 
я на финанс. 1928|1929 година 
и в) Разни.

Следъ отпуста на Божестве­
ната Литургия председателя Н. 
Всеблагоговѣйство Сакеларий 
Ив. М, Кълчишковъ, следъ по­
добающа къмъ Бога молитва 
отъ всички присжтствующи от­
кри събранието съ много ху­
бава приветствена речъ,

П о отслужване божестве­
ната Литургия н проповѣдьта 
отъ братчицитѣ Илия Стоянов- 
и Ст. Милошевъ се исказаха 
почти всички отъ присжтству- 
ющитѣ. Грѣшкитѣ бѣха малко, 
хубавото по-вече. Въ станали­
тѣ общо разисквания изтъкна 
се, че при отслужване на Св. 
Литургия най-важното е тя да 
се извърши съ силно религи­
озно настроение и душевенъ 
трепетъ, които непременно ще

кочанъ отъ ценни кни­
жа, минаватъ месеци, а па- 
ритѣ се задържатъ. Това па­
да тежко върху всѣки свеще- 
никъ при общата днесъ фи­
нансова криза и малкитѣ при­
ходи на свещеника и църквитѣ.

Исказа се мнение още отъ 
братчицитѣ, което се възприе 
и отъ председателствующия, 
щото при-другитѣ братствени 
събрания, когато въ дневния 
редъ е предвидено да се отслу­
жва Св. Литургия въ храма и 
произнася проповедъ, нѣколко 
дена по рано да бжде разгла­
сявано това въ града за зна­
ние отъ християнитѣ и хрис- 
тиянкитѣ. Може би нѣкой отъ 
тѣхъ биха пожелали да при- 
сжтствуватъ на Св. Богослу­
жение.

Следъ кратка беседа още 
отъ общъ служебенъ харак­
теръ и благодарствена къмъ 
Бога молитва Председательтъ 
обяви събранието за закрито 
и следъ обща задушевна брат­
ска трапеза отцитѣ братчици 
сераздѣлиха любезно и сънай- 
добри благопожелания за усър­
дна работа на Христовия Ви­
ноградъ.
гр. Османъ-Пазаръ, 
Съобщава Братственъ Секре­
тарь: Свещ. Ст. Н. Стефановъ

Едно пояснение.
Въ бр. 82 на в. „Шуменски 
вести“, въ писаното подъ заг­
лавие „Възмутително и дръз­
ко!“, се казва, че станало нуж­
да „пратеникътъ на Мини­
стерството на Нар. просвѣта, 
Н-къ на отдѣление, г. Н. Ба­
лабановъ, въ деня на народни- 
тѣ будители да се качи на 
църковния амвонъ, за да от­
хвърли дръзкитѣ упрѣци на 
митрополитския писарь и да 
заглади лошото впечатление 
отъ речьта му“. Затова, тоя 
„безочливъ“ и „дързъкъ“ пи­
сарь моли да му бжде позво­
лено да поясни, че съ речьта 
си той съвсемъ не е целѣлъ 
да произведе лошо или добро 
впечатление у слушателитѣ си. 
Ако този „митрополитски пи­
сарь“ е хвърлилъ упрѣци върху 
българското у-ще изобщо, че 
то е забравило заветитѣ на 
миналото и е изхвърлило изъ 
своята срѣда Бога, то съ това 
той е мислѣлъ, че казва една 
истина. Ако ли пъкъ тия не­
гови думи сж невѣрни, той е 
готовъ да проси извинение 
отъ оскърбенитѣ или да поне­
се дори наказание за неспра- 
ведливитѣ си упрѣци. Но то­
гава какъ да се разбиратъ 
думитѣ на основания въ Со­
фия Граждански комитетъ за 
„Народно възпитание“, 
казани въ позива му къмъ цѣ- 
лия български народъ. —Мо­
же би авторътъ на пи­
саното въ „Шумен, вести“, 
следъ като прочете тоя позивъ

отричатъ истината, че има в«. 
че учители, които здраво за. 
лѣгатъ за религиозно-нравст. ■ 
веното възпитание въ учил^. 
щата, като сж основали и рх.: 
ководятъ ученически христц- 
янски дружества. Но ако ц 
съгласимъ съ него, че учите^ 
литѣ въобще „не страдатъ од 
безвѣрие", то не зная дап, 
могатъ да се турятъ въ тѣ» 
нитѣ редове и ония учител» 
около в. „Съзнание“, които ві 
своя органъ пишатъ, че „релц. 
гиозно-нравственото възпита­
ние и обучение въ училища« 
замъглявало съзнанието щ 
ученицитѣ съ противонаучні 
положения“.

Колкото пъкъ за това, дек 
поменатия авторъ ме нарич- 
презрително „митрополита? 
писарь“ и цѣли съ това да ц 
понижи до уровена на нище-' 
жнитѣ и презренитѣ въ обіщ.
ството, мога да кажа, че азі 
не считамъ за унижение дек 
изпълнявамъ длъжностьта пи­
сарь при Арх. Намѣстничеста: 
съ което едва изкарвамъ на- 
сжщния си хлѣбь. Миел! 
обаче, че и моятъ хулитек 
не представлява нѣщо по-вече 
отъ единъ, добъръ, можебр, 
нѣкога, но самозабравилъ с> 
понастоящемъ даскалъ, който 
за да изкара нас,жщния о- 
заелъ се да издава един; 
хвърчащъ листъ, съдържаше 
по-вечето хули и клевети, 
да си въобразява, че съ то 
своего рода листъ той принао 
полза на обществото.

Шуменъ Д. Динко»

КНИЖНИНА.
Получиха се въ редакция, 

следнитѣ книги.
Великитѣ хора, 5 изданк 

ц. 5 лв. Къмъ Българскатам 
дежъ 9 издание 5 лв,

И дветѣ тия книги на П 
Петровъ иматъ една обща иде« 
Въ първата се развива мисъг.^ 
та какъ изобщо въ една стрі 
на могатъ да се явятъ пове^ 
велики хора, споредъ теория! 
главно на професоръ Вилхелх { 
Оствалдъ, коята теория ог> 
години се прилага въ Япони^ 
Въ втората на българска' _ 
младежь се даватъ ценни сг 
вети и мисли, какъ Българ? 
и въ малкитѣ си граници н( 
же да стане велика подобн? 
на стара Елада, на ФлоренцН 
отъ срѣднитѣ вѣкове, или^ 
съвремена Финландия. И 
тѣ книги сж написани съ г 
лѣмо познание на живота иС 
обичь къмъ младежьта. । 
даватъ единъ здравъ мир 
гледъ и, както всички кни' 
на Григорий Петровъ, сж оЯ 
говѣма полза за нашата иніі 
легенция въ днешно врег 
Впрочемъ, тия книги сж off 
нени правилно и. сепосреша' 
много добре, инакъ не би 
търпѣли за въ три-четири 1 
дини по петь, шесть Д°? 
^©веть издания.

Книгитѣ на Григорий Пе 
ровъ се продаватъ въ Шуме’: 
въ книжарн. на Др. Петко^ 
и Вълчо Даскаловъ.

Е.
глеждане на кърмачето. Кн1, 
за младитѣ майки. Прев. Вен-. 
Кирова. Второ издание.
10 лв. Издава „Акация“ ул*"і 
тошка, 59. Съдържа въ сби* 
но изчерпателна форма всич-\ 
което е необходимо да се зи- 
и изпълнява при бременное 
та, раждането, кърменето, с 
биването, храненето и 
ната на детето. Книга потр* 
на за всички млади маЙки-

Шуменъ, Печатница „СПАСЪ ПОПОВЪ". - 104. - 1928.


